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1 Úvod

„Dějiny jsou svědky časů,

světlem pravdy,

živou pamětí,

učitelkou života

a poslem minulosti.“

Marcus Tullius Cicero

Ve své diplomové práci bych se ráda pokusila o přiblížení historie Mateřské školy,

Základní školy a Praktické školy ve Strakonicích. Práce zachycuje dějiny, vývoj

a proměny této školy od jejích počátků po současnost a věnuje se nejzajímavějším

událostem v její historii.

K rozhodnutí o výběru tématu jsem dospěla v době, kdy jsem vykonávala

pedagogickou praxi na základní škole i základní škole speciální. Můj zájem o historii

kraje a města pramení z faktu, že jsem se zde narodila a žiji. Domnívám se, že zájem

o město a kraj, o jeho historii a vývoj by měl být předpokladem pro pedagogického

pracovníka, který chce působit na místních školách. Pouze tehdy, pokud sám má zájem

a potřebné znalosti, může své žáky motivovat ke kladnému působení v rodném městě či

kraji. Pokud jeho žáci budou mít alespoň povědomí o historii a vývoji, budou pak ve

svých budoucích profesích chtít své město vylepšit, anebo se alespoň budou o jeho další

vývoj zajímat a vstupovat svými podněty do záměrů vedení města či obce.

Dalším důvodem pro vybrání tohoto tématu byl fakt, že dosud nebyla

zpracována žádná obsáhlejší publikace o této škole. Pokusím se do své práce zanést

chronologický vývoj školy a školství, v archiváliích dohledat živé paměti, z kronik

přiblížit učitele, jejichž povolání bylo vždy spíše posláním, než pouhou prací a minulost

spojit se současností. Zachytit vývoj a proměny školy, vývoj a proměnu pedagogů

a poučit se z případných chyb našich předků. Rovněž se pokusím porovnat nároky na
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žáky a pedagogy, které se vyvíjejí a rostou s nároky a potřebami doby od historie po

současnost. Cílem práce je zmapovat historii školy nejen po stránce vzdělávací, ale

i kulturní a společenské.

Vzdělávání je důležitým předpokladem přípravy dalších generací pro život ve

společnosti. V jeho průběhu dochází k výraznému ovlivňování a rozvoji osobnosti žáků

nejen svými vrstevníky, ale především pedagogy. Jedná se bezpochyby o dlouhý

a složitý proces, který mnohdy bývá pro žáka či studenta velice náročný.

Pokud je žákem či studentem jedinec se speciálními vzdělávacími potřebami, je

tento vzdělávací proces ještě složitější. Díky společenskému vývoji a empatii

společnosti k těmto studentům, přibývá neustálé snahy o zkvalitňování péče

a také snahy o vzdělávání těchto dětí. Smyslem je, aby i ony mohly uplatnit mnohdy

nezanedbatelné schopnosti ve prospěch společnosti. Snaha o to, aby tyto děti nebyly

odsunuty do ústraní je složitý proces, ale díky pedagogům, kteří se nevzdávají a snaží se

přimět legislativu ke zkvalitňování péče a možností vzdělání pro tyto studenty, se tato

nelehká cesta stává schůdnější.

Touto prací bych chtěla oslovit rodiče, učitele, obyvatele i vedení města, aby

měli možnost se vyjádřit k činnosti školy, a tím si možná i uvědomit její nenahraditelné

místo v našem městě.
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2 Metodologie práce

Tato diplomová práce zabývající se historickým vývojem strakonické školy a školství,

s využitím metody historické analýzy stručně objasňuje historii základního školství

v České republice, dále také historii konkrétní školy a obce. Současně sleduje

a identifikuje další jevy, které s danou problematikou souvisí. Stanoveným cílem této

práce je zjistit celkovou úroveň, smysl a význam konkrétní školy v dané obci a to jak

z hlediska vzdělávacího, ale také společenského a kulturního.

Výzkum této práce je především založen na studiu a analýze primárních

a sekundárních pramenů, ale i literatury a ostatních zdrojů. Jak uvádí Hroch (1985,

s. 102) „Jedním z nejcharakterističtějších rysů historického výzkumu je to, že může

poznávat a zkoumat minulost lidstva jen prostřednictvím literatury a hlavně pak

historických pramenů, tj. stop a dokladů, jež zanechala minulá lidská činnost pro

současnost jako pozůstatky a zprávy.“

Při studiu primárních pramenů a literatury jsem získávala informace z odborné

literatury, jakými jsou například Dějiny pedagogiky (1981) od Vladimíra Štveráka.

V práci jsem také použila literaturu pomocnou neboli sekundární, například od Simony

Kotlárové Obecní kronika Strakonic 1916 – 1946 nebo Popis politického okresu

Strakonického od Jana Dyka. Čerpala jsem z obecních a školních kronik, které jsou

uloženy ve Státním okresním archivu se sídlem ve Strakonicích.

V diplomové práci jsou užity výzkumné metody, které vypovídají o charakteru

celé práce. Jednou z nich je metoda přímá, která je založena na prostém popisu

skutečnosti při rekonstrukci historických událostí z pramenů. (Vaculík, 2011). Dále je

aplikována induktivní a deduktivní metoda. „Indukce je metoda empirického studia

jevů, která postupně přechází z jednotlivých faktů k obecnějším údajům o společenské

události.“ (Hroch, 1985, s. 201). Indukce je při studiu doplňována metodou dedukce.

„Dedukce je takový způsob tvorby vědeckého zobecnění, kdy se výsledné tvrzení (názor)

odvozuje z jednoho nebo několika tvrzení, úsudků jiných, a to s použitím pravidel

formální logiky…“ (Hroch, 1985, s. 202)

Je zde využit diachronní přístup s progresivní metodou. M. Hroch ve své knize

Úvod do studia dějepisu (1985) uvádí, že progresivní metoda je metodou, která se

shoduje s diachronním přístupem k historické události. Diachronní postup sleduje
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vývoj, v tomto případě vývoj jedné školy a jejích proměn, ke kterým došlo během

určitého období ve shodě s myšlenkovou časovou osou. Přičemž změny jsou

posuzovány v souhrnném pohledu. „O progresivní metodě hovoříme tam, kde historik

sleduje a zachycuje minulé události tak, jak po sobě následovaly od doby starší k době

novější. Postup historika jde tedy paralelně s tím, jak probíhal historický proces.“

(Hroch, 1985, s. 209)

Domnívám se, že se mi ke zjišťování všech dat k vybraným obdobím podařilo

nashromáždit poměrně velké množství odpovídajících materiálů a pramenů. Doufám, že

tato práce svou povahou přispěje k prezentaci Mateřské školy, Základní školy

a Praktické školy ve Strakonicích.
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3 Historie města Strakonice

Okresní město Strakonice najdeme v severozápadní části Jihočeského kraje. Leží na

soutoku řek Otavy a Volyňky, na ploše o rozloze 3 486 hektarů a patří do regionu,

kterému se říká Prácheňsko. Každý region má svůj vlastní neopakovatelný charakter,

který je dán přírodním bohatstvím, kulturou a staletými tradicemi jeho obyvatel.

Prácheňský kraj byl jedním z historických krajů Království českého. Dnes je

rozdělen do tří krajů. Největší část patří k Jihočeskému kraji, menší západní část je

součástí Plzeňského kraje a malá severní část součástí kraje Středočeského. Prácheňsko

zahrnuje celý dnešní okres Strakonice, větší část okresů Písek, Prachatice, Klatovy

a menší část okresů České Budějovice, Plzeň – jih a Příbram. Geograficky je

Prácheňsko téměř shodné s povodím řeky Otavy. Území s bohatou historií, spoustou

památek a přírodních zajímavostí, které dnes symbolizuje tradice zdejšího folklóru,

tajemných pověstí a řemeslných dovedností.

Prácheňský kraj získal pojmenování podle hradu Prácheň u Horažďovic, který

byl střediskem správy kraje od poloviny 11. století až do vrcholného středověku, kdy se

stal hlavním centrem Prácheňska Písek. Hradská správa byla organizační soustavou,

která českým knížatům a později králům zabezpečovala suverenitu v jednotlivých

částech země. Na hradišti Prácheň u Horažďovic sídlil hradský správce se svou

družinou. Staral se o panovníkovy statky a lesy, rozhodoval spory mezi poddanými,

bděl nad bezpečností cest, vybíral naturální dávky, poplatky, mýta, cla, pokuty a další

prostředky do státní pokladny. Vzhledem k rostoucímu počtu obyvatelstva i jeho

migraci a zvýšené potřebě bezpečnosti a pořádku v kraji, byl pro Prácheň jmenován

speciální úředník, poprávce, který měl rozsáhlou soudní a trestní pravomoc. Právo

popravy získal na Prácheňsku rod Bavorů, který věrně sloužil několika Přemyslovcům.

Střediskem jejich panství se stal strakonický hrad.


[…]


kulturním programem mají ve Strakonicích svou tradici a velkou návštěvnost. Lidé

ocenili snahu žáků školy a zakoupením vystavovaných výrobků tak podpořili jejich

činnost. Velkou měrou se o prodej zasloužili členové spolku Cestou vůle, který tvoří

rodiče a zákonní zástupci žáků. „Jsem ráda, že byli ochotni strávit adventní čas ve

stánku pod Rumpálem za mrazivého počasí a tak pomoci dětem. Díky tomuto počinu se

vybrala částka přesahující šest a půl tisíce korun, kterou spolek škole věnoval. Naši žáci

za tento finanční dar dostanou spousty dárků pod stromeček. Věříme, že výrobky

udělaly radost i těm, kteří si je koupili a patří jim náš dík za podporu.“ Řekla při našem

rozhovoru ředitelka školy Martina Košťálová.

MŠ, ZŠ a Praktická škola ve Strakonicích je dle mého názoru škola, která

naplňuje trendy posledních let, které umožňují žákům se speciálními vzdělávacími

potřebami rozvinout své možnosti, získat vzdělání a přispět tak nejen společnosti, ale i k

naplnění svého vlastního života.

Tato škola se snaží vyjít vstříc veškerým výchovným a vzdělávacím

požadavkům, které jsou na ni kladeny a které přispívají k vyhovujícímu vývoji mladých

lidí. Svým následným servisem volnočasových aktivit přispívá k zapojení svých žáků

do současného dění města a k naplnění jejich potřeb. Snaha školy zapojit rodiče, další

subjekty, ale i širokou veřejnost je dle mého názoru více než chvályhodná a naplňuje

školní vzdělávací programy pro jednotlivé školy a následně i rámcové vzdělávací

programy v souladu s Bílou knihou i se záměrem MŠMT ČR. Tato škola je schopna

pokrýt nároky nadaných, méně nadaných i znevýhodněných dětí na vzdělání

a mimoškolní výchovu.

Myslím si, že tato práce podala důkazy dle historických podkladů i dle

současného fungování školy, o tom, že vzdělání a zapojení žáků do společnosti je

prioritním cílem pedagogů, rodičů i města a k naplnění tohoto cíle je napnuto všech sil

a prostředků.

Historickým zmapováním a porovnáním jsem dospěla k názoru, že současná

podoba integrovaného školství umožňuje mnohem větší uplatnění žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, než tomu bylo v minulosti. Historie této školy napovídá o tom,

že ne všem žákům, kteří mohli přinést svůj přínos, byla tato skutečnost umožněna.

Mnoho z nich končilo v podřadných zaměstnáních nebo v ústavní péči. Nikdo
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nezkoumal, zda pouhý tělesný či smyslový nedostatek nemůže umožnit vzdělávání

a jeho následné uplatnění.

Člověk s mentálním postižením má právo svobodně rozvíjet a naplňovat svůj

život. Dodržování lidských práv je velice důležité i z pohledu hlavních aktérů, tedy

jedinců s mentálním postižením. Lidská práva sama o sobě jsou výdobytkem moderní

společnosti. Proto respekt k právům tvoří nezbytnou podmínku skutečného začlenění

lidí s mentálním postižením do naší společnosti. Oblastí, kde se tato práva projevují

v maximální míře, jsou školy, kde pedagogičtí pracovníci, rodiče a lidé, kteří se ochotně

zapojují, jsou nedílnou součástí výchovy a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a jejich zapojení do společnosti. Ve Strakonicích jsou to konkrétně

organizace uvedené v článku 6. 11. 5. Tyto organizace přispívají nemalou měrou ke

společenskému začlenění těchto dětí, jejich vyžití v mimoškolní činnosti a radosti nejen

jejich, ale i jejich rodičů a dalších občanů města.

Každá společnost, ať už v užším či širším smyslu slova, se vyznačuje určitým

souborem norem, jenž je nutné dodržovat pro její fungování. Žák se speciálními

vzdělávacími potřebami je stejně tak jejím členem jako kdokoliv jiný, je její součástí,

článkem, který tvoří část jejího obrazu. Je proto nutné, aby si tento fakt společnost stále

uvědomovala a na základě toho tvořila optimální podmínky pro vzdělávání, výchovu

a zapojení těchto dětí do společnosti. Vše je otázkou vývoje, změny nepřicházejí samy

od sebe, ale jsou důsledkem usilovné práce pedagogů, kteří jsou ochotni se dále

vzdělávat v oblasti speciálního školství. To, co v minulosti společnost považovala za

ideální řešení, je dnes pro mnohé těžko pochopitelné. Nelze s určitostí říct, jak bude tato

problematika řešena v daleké budoucnosti, ale již dnes je zřejmé, že trend v péči o tyto

děti má vzrůstající tendenci a řešení otázky jejich socializace a integrace je čím dál více

diskutovaným tématem. Společnost začíná být vůči lidem s postižením různého

charakteru benevolentnější a nahlíží na jejich problém mnohem lidštějším způsobem,

než tomu bylo například ještě před padesáti lety. Transformací školství, nasazením

jednotlivých jedinců udělala společnost velký pokrok, ač se to tak nemusí na první

pohled zdát.

Lidé jsou ve většině případů připraveni na soužití s jedinci s různými nedostatky

tělesnými, smyslovými či duševními. Jsou schopni jim v mnohých případech finančně

pomoci, jsou si vědomi jejich užitečnosti a uplatnitelnosti na trhu práce a nepovažují

jejich životy za méněcenné, než životy zdravých lidí. Každá lidská bytost je jedinečnou
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a nenahraditelnou součástí nás všech. Je důležité si to stále uvědomovat a nevyčleňovat

ze společnosti určité jedince na základě jejich odlišnosti, jelikož by se nám mohlo stát,

že my sami se staneme těmi, jež jsme dříve určili jako nežádoucí.
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