Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Gabriela Jonášová

Název práce: Historie Mateřské školy, Základní školy a Praktické školy ve Strakonicích

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2017

Vedoucí práce: Mgr. Martin Skutil, Ph.D.

Oponent/ka práce: PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: historická
Rozsah: 103 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 51 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 15 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předkládaný text je svým charakterem pojatý jako historická práce. Tomu odpovídá také zvolená struktura, kdy
jsou jednotlivé kapitoly řazeny chronologicky. Obsahově i formálně práce koresponduje s požadavky na kvalitu
diplomové práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: dostatečné

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Cílem práce bylo zmapovat historii školy a nahlédnout na ní jako na kulturně-společenský fenomén v obci.
Zvolený cíl považuji za splněný. Autorka se držela historické metodologie, pracovala nejen se sekundárními, ale
také s primárními zdroji, což je obzvláště cenné. Práce působí občas trochu faktograficky, což se ale u
podobných typů textů občas stává. Nicméně jako celek je

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka prokázala schopnost zpracovat historickou práci. S velkým množstvím různých materiálů pracovala
svědomitě, text strukturovala logicky. Práce působí občas trochu faktograficky, což se ale u podobných typů
textů občas stává. Nicméně jako celek je diplomová práce zajímavá a jazykově přívětivá. Na základě výše
uvedeného doporučuji posuzovanou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Které časové období školy považujete za nejzajímavější a proč?
- Dala by se najít v historii školy nějaká období, která by mohla být pro současné směřování školy inspirativní?
Případně jaká a v čem?

Podpis:
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